

BYT OG LEJ DIG FREM

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

En landmand ved Aars har reduceret sine kapacitetsomkostninger i marken ved at fravælge dyrt materiel til fordel for leje- og låneaftaler.

Drop de fine fornemmelser og byt og lej dig frem i stedet for at investere i kostbart materiel til arbejdet i marken. Det råd kommer fra Steen Skov på Lilleskovsgaard ved Aars.

”For en del landmænd er der religion i at have den dyreste traktor fra et af de grønne fabrikater stående i maskinhuset. Men ikke mindst i disse tider må man indse, at der ikke er økonomi i at have det fineste og nyeste materiel,” siger Steen Skov.

I stedet for at investere i den slags har han en række aftaler med Vesthimmerlands Maskinstation og en håndfuld landmænd om at kunne leje en rubinharve fra Lemken, halmvogne til bigballer, tipvogne, en såbedstromle og en græsmarkstromle.

”Den låner jeg af min nabo. Jeg skal bare være fleksibel og ringe nogle dage i forvejen,” konstaterer Steen Skov og konkluderer:

”Lejen koster mig det halve af de udgifter, vi ville have til ydelser og vedligehold, hvis vi ejede materiellet.”

For tre år siden solgte Steen Skov sin 12-rækkers majssåmaskine og kører nu med Vesthimmerlands Maskinstations majssåmaskine og traktor med gps.

”Til gengæld lejer maskinstationen vores brakpudser og 12-rækkers majsrensere, lige som vi



Der er penge at spare ved at leje materiel frem for at eje det. Foto: Torkild Birkmose.

bidrager med chauffører til natkørsel, når maskinstationen skal snitte majs i døgndrift uafbrudt i to en halv uge,” siger Steen Skov.

Egen sprøjte

Pløjningen af hans jord udføres af maskinstationen. Ensilagekørslen klarer Lilleskovsgaard med egne traktorer og maskinstationens vogne, mens sprøjtningen foregår med bedriftens sprøjte.

”Vi mener, at vi kender markerne bedst, både når det gælder behovet for fx næringsstoffer og kørselsmuligheder,” påpeger Steen Skov.

Halvdelen af gyllekørslen klarer han selv med en gyllevogn, der blev købt brugt for 200.000 kr.

”Den er af et ukurant mærke, men er en billigere løsning i stedet for at skulle betale af på en gyllevogn til en million kr.” påpeger Steen Skov, der som udlært smed klarer alt vedligeholdelsesarbejde.

Derimod lader han maskinstationen stå for spredning af staldgødning og dybstrøelse, hvorpå hans folk nedmulder det med en rubinharve.

”Der er ikke økonomi i at lave alt markarbejdet selv. Man kan ikke være lige god til det hele,” fastslår Steen Skov.

Læs også:

Tæm kapacitetsomkostningerne

Ekstra lønudgift batter på bundlinjen

[Artiklen har været bragt i KvægtNyt nr. 4 – 2015](#)